
UFFICIO PROGETTAZIONE e DIREZIONE LAVORI - PONTI e MANUFATTI STRADALI

Responsabile : BOTTA ELISA

 

_____________________

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

  n. 1853 del 20/12/2021

Oggetto: SERVIZIO  VIABILITÀ  E  INFRASTRUTTURE  -  TRASPORTI  ECCEZIONALI  -  ESPROPRI  - 

EDILIZIA SCOLASTICA - MANUTENZIONE DEL PATRIMONIO - LAVORI URGENTI DI MANUTENZIONE 

ORDINARIA AI MANUFATTI DELLA VIABILITA' PROVINCIALE - APPROVAZIONE DEL 1° SAL LAVORI 

IL RESPONSABILE DELL’U.O. PROGETTAZIONE E DIREZIONE LAVORI 
PONTI E MANUFATTI STRADALI

VISTI
l’art. 107 commi 2 e 3 del D.Lgs 267/2000;
lo Statuto  ed il  Regolamento  per  l’ordinamento Generale degli  Uffici  e  dei  Servizi  (così  come 
modificato dal Decreto Presidenziale n. 29 del 17 febbraio 2017);
l’art. 17, comma 1-bis, del D.Lgs. 165/2001;
la Determinazione Dirigenziale n.  1663/2020 di conferimento di incarico della P.O. e il 
relativo atto di delega;

PREMESSO:
che il responsabile unico del procedimento, ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs. 50/2016, è il sottoscritto 
funzionario ing. Elisa Botta;

che per il sottoscritto funzionario non sussistono le condizioni di conflitto di interesse ex art. 6 bis 
della Legge n. 241/1990, come introdotto dalla Legge n. 190/2012;

che il CIG è il seguente: 8959277544;

che con delibera di Consiglio n.46 del 11.12.2020 è stato approvato il DUP e la 
proposta di schema di Bilancio di Previsione Pluriennale 2021-2023 come da D.P. 233 
del 17/11/2020;

Determina n. 1853 del 20/12/2021 pag. 1/3

copia informatica per consultazione



che con delibera di Consiglio n. 52 del 22/12/2020 è stato approvato in via definitiva il 
Bilancio di Previsione Pluriennale 2021-2023;

che con Decreto del Presidente n. 28 del 12/02/2021 è stato approvato il PEG 
Pluriennale 2021- 2023;

che con delibera di Consiglio n. 23 del 15/07/2021 2021 è stata approvata la 3° variazione di 
bilancio al PEG Pluriennale 2021- 2023;

che con delibera di Consiglio n. 22 del 15/07/2021 si è provveduto ad inserire le spese in oggetto

nel Programma degli acquisti di beni e servizi;

che con Determinazione Dirigenziale n. 1442/2021 sono state approvate le variazioni 
compensative  del  piano  esecutivo  di  gestione  2021  –  2023,  annualità  2021,  e  le 
conseguenti variazioni di cassa per l’annualità 2021, parte spesa, ai sensi dell’art 175, 
c 5 quater, lett a) del D Lgs 267/2000;

PREMESSO INOLTRE

che occorre intervenire con lavori urgenti di manutenzione ordinaria a diversi manufatti  stradali 
posti lungo la viabilità provinciale ;

che che il Servizio ha redatto una stima del costo delle lavorazioni per le prestazioni di 
messa in sicurezza in oggetto, avente un importo a base di gara di € 54.781,00 oltre 
ad e  2.200,00 per oneri della sicurezza (non soggetti a ribasso) per complessivi € € 
56.981,00,  oltre  IVA  di  legge  al  22%,  come  da  Computo  metrico  estimativo  allegato  al 
presente atto;

che con Determinazione Dirigenziale n.1543/2021di si è provveduto ad affidare l’esecuzione dei 
lavori denominati: “ LAVORI URGENTI DI MANUTENZIONE ORDINARIA AI MANUFATTI DELLA 
VIABILITA’ PROVINCIALE” alla Ditta BEGANI FRANCO, C.F.  BGNFNC45R22G255H con sede 
legale in PIAZZA BEATO CARDINAL FERRARI N.3 43025 PALANZANO (PR), che ha offerto un 
ribasso pari al 2%, per un importo contrattuale di € 55.906,86, comprensive di € 53.706,86 di lavori 
e di € 2.200,00 per oneri della sicurezza, oltre ad € 12.299,51 per IVA di legge al 22% così per un 
totale di € 68.206,37;

CONSIDERATO
che in data 15/11/2021 si è provveduto alla Consegna dei lavori in oggetto, ai sensi dell’articolo 32, 
comma 8 del D.Lgs 50/2016;

che i lavori sono in corso di esecuzione;

che è stato stipulato il contratto con Repertorio n. 64 del 16/12/2021;

DATO ATTO
che il Direttore dei Lavori,  Geom. Davide Trolli della Provincia di Parma, ha redatto i documenti 
contabili relativi al primo stato d'avanzamento dei lavori in oggetto, di cui si allega il 1°SAL;

che  il  RUP ing.  Elisa  Botta,  a  seguito  della  documentazione contabile  dei  lavori  prodotta  dal 
Direttore  dei  Lavori,  ha  verificato  che  sussistono  le  condizioni  per  il  pagamento  dell'acconto 
relativo al 1° SAL, ed ha emesso il Certificato di Pagamento relativo al 1° SAL dell’importo di  € 

Determina n. 1853 del 20/12/2021 pag. 2/3

copia informatica per consultazione



31.690,00 (esclusa Iva di legge al 22%) a favore della Ditta Begani Franco, allegato al 
presente atto;

Vista la la regolarità del DURC dell’impresa esecutrice (Prot. INPS_27968215);

Richiamato il D.Lgs. 50/2016 e s.m.i.

che per il sottoscritto Funzionario responsabile non sussistono le condizioni di conflitto di interesse 
ex art. 6 bis della legge 241/1990, come introdotto dalla Legge 190/2012;

DETERMINA

di prendere atto dei documenti contabili relativi al 1° SAL, redatti dal Direttore dei Lavori,  Geom. 
Davide Trolli, e del Certificato di Pagamento relativo al 1° SAL, ALLEGATI AL PRESENTE ATTO, 
dell'intervento denominato:  LAVORI URGENTI DI MANUTENZIONE ORDINARIA AI MANUFATTI 
DELLA VIABILITA’ PROVINCIALE per un importo di € 31.690,00 oltre ad Iva al 22% così per 
complessivi € 38.661,80;

di liquidare la spesa di €  38.661,80 all’interno della  spesa complessiva di €  68.236,37  al PEG 
Cap.  315500660000/0  (Viabilità  –  manutenzione  ordinaria  ponti  e  manufatti),  titolo  I^  (Spesa 
corrente), Missione 10 (Trasporti e diritto alla mobilità), Programma 05 (Viabilità ed infrastrutture 
stradali), Codice Bilancio U.1.03.02.90.08 (Manutenzione ordinaria e riparazioni di beni immobili) 
imp. 1289 (sub 1443 e 1444) del Bilancio 2021 finanziata con risorse proprie.

di dare atto che il presente provvedimento sarà comunicato alla Ditta interessata.

-

Sottoscritta dal Responsabile
(BOTTA ELISA)

con firma digitale

Determina n. 1853 del 20/12/2021 pag. 3/3

copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



VISTO di REGOLARITA' CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

UFFICIO PROGETTAZIONE e DIREZIONE LAVORI - PONTI e MANUFATTI STRADALI 

Determinazione Dirigenziale n. 1853 / 2021 

Proposta n. 4536/2021

Oggetto:   SERVIZIO VIABILITÀ E INFRASTRUTTURE - TRASPORTI ECCEZIONALI - 
ESPROPRI - EDILIZIA SCOLASTICA - MANUTENZIONE DEL PATRIMONIO - LAVORI 
URGENTI DI MANUTENZIONE ORDINARIA AI MANUFATTI DELLA VIABILITA' 
PROVINCIALE - APPROVAZIONE DEL 1° SAL LAVORI 

si appone visto FAVOREVOLE in ordine alla regolarità contabile attestante la copertura finanziaria 
( comma 7 art. 183 del Testo Unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali - D.lgs 267/2000) 

in relazione ai seguenti impegni di spesa :

Parma, lì 21/12/2021 Sottoscritto dal Responsabile del 
Servizio Finanziario

MENOZZI IURI
con firma digitale

copia informatica per consultazione


